

Số: 14/KH-PGD&ĐT

Hoàng Mai, ngày 21. tháng 4. năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy tắc ứng xử và văn hóa công sở của cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 14/4/2022 của UBND quận Hoàng Mai về thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc quận Hoàng Mai, Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Hoàng Mai và thực hiện văn hóa công sở năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy tắc ứng xử và văn hóa công sở của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đầy đủ những nội dung, quy định của 02 bộ Quy tắc và trách nhiệm tổ chức thực hiện của mỗi cơ sở giáo dục, mỗi CBGVNV; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thái độ, hành vi ứng xử trong thực hiện công vụ, theo chức trách, nhiệm vụ của CBGVNV làm việc tại các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Quận gắn với thực hiện Phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở.

- Tổ chức triển khai hiệu quả chủ đề công tác năm 2022 “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”; xây dựng đội ngũ CBGVNV ngành Giáo dục và Đào tạo Quận “*Kỷ cương - trách nhiệm - tận tình - thân thiện*”; tăng cường xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học nhằm tạo chuyển biến căn bản về ứng xử văn hoá của CBGVNV và học sinh. Xây dựng văn hoá trường học lành mạnh, thân thiện, nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần giữ gìn và phát huy truyền thống văn hoá tốt đẹp của Thủ đô và đất nước, xây dựng nếp sống người Hoàng Mai thanh lịch - văn minh.

- Duy trì mỗi cơ sở giáo dục là một đơn vị văn hoá, giáo dục rèn luyện con người về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS tiếp tục tập trung tuyên truyền và triển khai sâu rộng các văn bản chỉ đạo của các cấp về thực hiện 02 Bộ Quy tắc ứng xử, đạo đức nhà giáo, văn hóa ứng xử, văn hóa công sở,... từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ của CBGVNV hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao (*Có phụ lục các văn bản chỉ đạo kèm theo*).

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của CBGVNV trong các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Quận năm 2022 phải gắn với Phong trào thi đua thực hiện văn hoá công sở giai



đoạn 2019 - 2025; Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025” và trở thành việc làm thường xuyên, liên tục và phù hợp với tình hình thực tế của mỗi cơ sở giáo dục.

- 100% các cơ sở giáo dục, CBGVNV ngành Giáo dục và Đào tạo Quận thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện 02 bộ Quy tắc ứng xử

1.1. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của các cơ sở giáo dục, của ngành Giáo dục như: Cổng thông tin điện tử, website, hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng Led tại cổng trường,...

- Tuyên truyền thông qua việc tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt tập thể, sinh hoạt dưới cờ, các buổi giao lưu, hoạt động ngoại khóa,...

- Biên tập và thiết kế các Pano, Poster, áp phích, băng rôn, trên hệ thống các bảng tin tuyên truyền về 02 Bộ Quy tắc ứng xử, ... Niêm yết, công khai 02 Bộ Quy tắc ứng xử, nội quy trường học tại nơi dễ thấy, dễ nhìn, nơi nhiều người qua lại, phù hợp với điều kiện từng cơ sở giáo dục.

- Tham gia tuyên truyền lưu động khi được cơ quan có thẩm quyền đề nghị phối hợp.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ triển khai thực hiện quy tắc ứng xử ở cơ sở, các lớp bồi dưỡng về văn hóa công sở đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nói chung và CBGVNV nói riêng.

- Tham gia các hội thi của các cấp tổ chức về Quy tắc ứng xử, văn hóa công sở,...

1.2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền các kinh nghiệm, cách làm hay, các mô hình mới trong triển khai thực hiện 02 Bộ Quy tắc ứng xử của các tập thể, cá nhân thuộc ngành Giáo dục Quận;

- Lan tỏa gương điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai, thực hiện các quy tắc ứng xử; xây dựng mô hình tổ chức hiệu quả ở các cơ sở giáo dục. Đồng thời tuyên truyền, phê phán các hành vi, những việc làm chưa đẹp, chưa đúng nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế và có giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo để việc thực hiện các Bộ quy tắc trở thành hành động, thói quen của mỗi CBGVNV ngành Giáo dục và Đào tạo Quận, góp phần xây dựng hình ảnh người Hoàng Mai thanh lịch, văn minh.

- Tổ chức hội nghị tọa đàm, giao lưu gặp gỡ các điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện 02 Bộ Quy tắc ứng xử theo trường hoặc liên trường; tham gia các hội thi viết về các gương điển hình, người tốt việc tốt trong thực hiện Quy tắc ứng xử và văn hóa công sở, tìm hiểu quy tắc ứng xử,...

2. Xây dựng và nhân rộng các mô hình thực hiện quy tắc ứng xử gắn với các phong trào thi đua

- Triển khai và nhân rộng các mô hình đã xây dựng trong Kế hoạch số 25/KH-PGD&ĐT ngày 09/02/2022 về thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ,

PH
ÁO
ĐÀ

giáo viên, nhân viên, người lao động làm việc trong các cơ sở giáo dục thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Quận giai đoạn 2021-2025 và phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025:

+ Mô hình thi đua “*Xây dựng lớp học sáng, xanh, sạch, an toàn ứng phó với dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới*”;

+ Mô hình “*Trường học xanh, nơi làm việc ngăn nắp, gọn gàng*”;

+ Mô hình “*Trường học thân thiện, nói lời hay, làm việc tốt, cảnh quan đẹp*”.

+ Mô hình: “*Mỗi cơ sở giáo dục là một địa chỉ văn hoá*”.

- CBGVNV đồng thời thực hiện các mô hình về Quy tắc ứng xử nơi công cộng khi tham gia các hoạt động tại địa phương nơi sinh sống, di tích lịch sử, và các nơi công cộng khác.

- Các Cụm thi đua của ngành Giáo dục xây dựng các tiêu chí cụ thể đối với từng mô hình phù hợp với quy định chung và tình hình thực tế tại các cấp học.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thành lập Đoàn kiểm tra của Ngành tiến hành kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử với thực hiện phong trào thi đua văn hoá công sở gắn với kiểm tra và các chương trình, kế hoạch kiểm tra khác hàng năm tại các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn Quận.

- Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS thường xuyên tổ chức việc thực hiện 02 Bộ Quy tắc ứng xử gắn với thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở trong đơn vị; Hàng tháng, trong buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chi bộ có đánh giá kết quả thực hiện. Kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh, nhắc nhở phê bình những tập thể, cá nhân còn để xảy ra vi phạm, hạn chế hoặc đề xuất các giải pháp thực hiện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ này tại cơ sở giáo dục. Kết quả kiểm tra là căn cứ đánh giá, xếp loại CBGVNV.

4. Công tác thi đua khen thưởng và chế độ thông tin báo cáo

- Các cơ sở giáo dục phát hiện và đề xuất khen thưởng các gương điển hình tiên tiến thực hiện tốt quy tắc ứng xử nơi công cộng và thực hiện phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở.

- Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS lồng ghép nội dung báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch trong báo cáo sơ kết học kỳ I và báo cáo tổng kết năm học.

- Kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị giải quyết, gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo Quận tổng hợp, báo cáo UBND Quận.

- Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả 02 năm thực hiện kế hoạch vào quý IV năm 2022 theo hướng dẫn của UBND Quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động làm việc trong các cơ sở giáo dục thuộc ngành Giáo dục quận Hoàng Mai và phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở năm 2002; chỉ đạo các nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi nhà trường; Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới

CBGVNV các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn chỉ đạo về 02 Bộ Quy tắc ứng xử.

- Chỉ đạo các trường học rà soát, bổ sung nội dung Quy tắc ứng xử và thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở vào bộ tài liệu giảng dạy “*Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh*”, đảm bảo nội dung thiết thực, dễ học dễ làm và phù hợp với học sinh các cấp học.

- Tham gia đoàn kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử và thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở của các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận; Lòng ghép kiểm tra việc thực hiện Quy tắc ứng xử trong kế hoạch kiểm tra của phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác quản lý của Hiệu trưởng các nhà trường.

- Tổng hợp kết quả việc thực hiện Quy tắc ứng xử và thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở của các trường báo cáo UBND Quận (qua Phòng Nội vụ) và Ban Chỉ đạo Quận theo quy định.

2. Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS trong Quận

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử và thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở theo năm học sát với tình hình thực tiễn của nhà trường; triển khai có hiệu quả 02 Bộ Quy tắc ứng xử và thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở ở trường học.

- Tổ chức quán triệt sâu rộng các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương, của thành phố Hà Nội, của Ban chỉ đạo Quận về thực hiện Quy tắc ứng xử và thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở ở cơ sở; cập nhật, bổ sung trong các Quy chế của nhà trường.

- Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong triển khai, tổ chức thực hiện Quy tắc ứng xử và thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở trong hoạt động của nhà trường theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy tắc ứng xử và văn hóa công sở của CBGVNV ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai năm 2022. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các CSGD MN, TH, THCS trong Quận;
- Các đ/c LĐ, CB, CV phòng GDĐT;
- Công thông tin điện tử phòng GDĐT;
- Lưu: VT.



Phạm Đàm Thục Hạnh

PHỤ LỤC

Các văn bản chỉ đạo về 02 Bộ Quy tắc ứng xử và văn hóa công sở của cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai năm 2022 (Kèm theo Kế hoạch số: 101/KH-PGD&ĐT ngày 21 tháng 4 năm 2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo).

STT	Trích yếu nội dung văn bản
1.	Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về đạo đức nhà giáo;
2.	Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT Quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên
3.	Chương trình 05-CTr/QU ngày 24/7/2021 của Quận uỷ Hoàng Mai về việc "Phát triển Văn hóa - xã hội, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; đảm bảo an sinh xã hội góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân trên địa bàn quận Hoàng Mai giai đoạn 2020 - 2025"
4.	Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/1/2017 của UBND thành phố Hà Nội Ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội
5.	Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội Ban hành Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội
6.	Công văn số 5635/UBND-KGVX ngày 4/12/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của Thành phố
7.	Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 6/17/2021 của Bộ trưởng Bộ thông tin và truyền thông về việc ban hành Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội
8.	Công văn số 1792/UBND-VHTT ngày 7/15/2021 của UBND quận Hoàng Mai về việc triển khai thực hiện Quyết định 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ trưởng Bộ thông tin và Truyền thông.
9.	Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 18/8/2020 của UBND thành phố Hà Nội về Kế hoạch thực hiện Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 - 2025"
10.	Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 10/9/2020 của UBND Quận về Kế hoạch thực hiện Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 - 2025"
11.	Kế hoạch số 452/KH-GDĐT ngày 23/11/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai về thực hiện Đề án "Xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 - 2025"
12.	Kế hoạch số 23/KH- UBND ngày 21/01/2022 của UBND quận Hoàng Mai về việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức người lao động làm việc trong các cơ quan thuộc quận Hoàng Mai giai đoạn 2019-2025;
13.	Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND quận Hoàng

	Mai về thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Hoàng Mai giai đoạn 2021 - 2025;
14.	Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 14/4/2022 của UBND quận Hoàng Mai về thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc quận Hoàng Mai, Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Hoàng Mai và thực hiện văn hóa công sở năm 2022,
15.	Kế hoạch số 25/KH-PGD&ĐT ngày 09/02/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai về thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động làm việc trong các cơ sở giáo dục thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Quận giai đoạn 2021 - 2025 và phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 - 2025”